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용지초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-08 예산액 407,429,000

제1조 2024학년도 용지초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 407,429,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 "해당없음”으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은 "해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 

        성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

        다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

2심항무 2024년 02월 20일 14시 26분 42초 전북특별자치도교육청 용지초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 용지초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 388,360 652,372 407,429 19,069 4.9 -244,943 -37.5

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 5,555 1.4

학생복지/교육격차 해소 167,455 41.1

기본적 교육활동 41,813 10.3

선택적 교육활동 22,571 5.5

교육활동 지원 63,830 15.7

학교 일반운영 103,525 25.4

학교 재무활동 2,680 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 357,996 87.9

이전수입 기타이전수입 26,886 6.6

자체수입 학부모부담수입 18,177 4.5

자체수입 행정활동수입 1,170 0.3

기타수입 전년도이월금 3,200 0.8

3심항무 2024년 02월 20일 14시 26분 42초 전북특별자치도교육청 용지초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 384,882 365,003 19,879

1.지방교육행정기관이전수입 357,996 333,033 24,963

1.교육비특별회계전입금수입 357,996 333,033 24,963

1.교육비특별회계전입금 357,996 333,033 24,963

1.학교운영비전입금 258,401 238,088 20,313 학교운영비(초등) : 219,254,000원 * 1개교 = 219,254,000

학교운영비(초등) : 39,147,000원 * 1개교 = 39,147,000

2.목적사업비전입금 99,595 94,945 4,650 학교급식비 : 88,893,000원 * 1개교 = 88,893,000

학교급식비(친환경농산물) : 7,702,000원 * 1

개교 =
7,702,000

초등돌봄교실운영 : 3,000,000원 * 1개교 = 3,000,000

2.기타이전수입 26,886 31,970 -5,084

1.학교회계간이전수입 26,886 31,970 -5,084

1.다른학교회계전입금 26,886 31,970 -5,084

1.다른학교회계전입금 26,886 31,970 -5,084 교직원급식비(용동초) : 5,400원*12명*187일= 12,118,000

교직원급식비(용지중) : 5,400원*11명*188일= 11,168,000

급식운영지원금(용동초) : 1,800,000원*1회= 1,800,000

급식운영지원금(용지중) : 1,800,000원*1회= 1,800,000

2.자체수입 19,347 20,357 -1,010

1.학부모부담수입 18,177 19,187 -1,010

1.수익자부담수입 18,177 19,187 -1,010

1.급식비 18,177 19,187 -1,010

1.급식비 18,177 19,187 -1,010 교직원급식비(용지초) : 18,177,000원*1회= 18,177,000

2.행정활동수입 1,170 1,170 0

1.사용료및수수료 144 144 0

1.사용료및수수료 144 144 0

1.사용료 144 144 0 행정재산 사용료 : 144,000원*1회= 144,000

2.기타행정활동수입 1,026 1,026 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0 이자수입 : 300,000원*2회= 600,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 426 426 0

1.기타행정활동수입 426 426 0 폐식용유 매각대금 : 9,000원*3캔*8회= 216,000

폐기물 매각대금 : 50,000원*2회= 100,000

법인카드 포인트전환금 : 10,000원*1회= 10,000

각종공사 수도광열비 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타수입 3,200 3,000 200

1.전년도이월금 3,200 3,000 200

1.순세계잉여금 3,200 3,000 200

1.순세계잉여금 3,200 3,000 200

1.순세계잉여금 3,200 3,000 200 순세계잉여금(초등) : 3,000,000원*1회= 3,000,000

순세계잉여금(유치원) : 200,000원*1회= 200,000

세입합계 407,429 388,360 19,069

5심항무 2024년 02월 20일 14시 26분 44초 전북특별자치도교육청 용지초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,555 5,855 -300

2.교직원 복지 및 역량강화 5,555 5,855 -300

1.교직원역량강화 3,555 3,855 -300

1.[초]직무연수 3,555 3,855 -300

1.일반수용비 3,555 3,855 -300 심폐소생술연수비 : 15,000원*27명= 405,000

교원연수지원 : 150,000원*11명= 1,650,000

학교장연수지원 : 500,000원*3회*1명= 1,500,000

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.[초]동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 1,800 2,000 -200 동호회운영 : 900,000원*2팀 1,800,000

2.일반업무추진비 200 0 200 동호회운영 : 100,000원*2팀= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 167,455 173,800 -6,345

1.급식 관리 142,961 148,402 -5,441

1.학교급식운영 142,961 148,402 -5,441

1.[초]급식재료구입비 123,703 128,667 -4,964

1.급식용식재료비 123,703 128,667 -4,964 식품비(학생) : 8,646,500원*1건*10월= 86,465,000

식품비(교직원) : 3,723,800원*1건*10월= 37,238,000

3.[초]급식운영비 14,358 15,835 -1,477

1.일반수용비 7,400 7,307 93
급식기구소규모수선비 : 100,000원*1건*10

회=
1,000,000

소모품구입비 : 640,000원*1건*10회= 6,400,000

2.연료비 6,958 8,528 -1,570 연료비(가스) : 450,000원*1건*10회= 4,500,000

연료비(등유) : 614,500원*1건*4회= 2,458,000

5.[초]대체인건비 800 800 0

1.기간제근로자인건비 800 800 0
조리실무사및급식보조대체인건비(자체) : 

80,000원*1명*10회=
800,000

6.[초]급식운영비(자체+타학교지원) 4,100 3,100 1,000

1.일반수용비 4,100 3,100 1,000
급식기구수선 및 후드청소용역비(자체) : 

4,100,000원*1건*1회=
4,100,000

2.보건관리 13,014 13,866 -852

1.학생및교직원보건안전관리 4,866 6,158 -1,292

심항무 2024년 02월 20일 14시 26분 45초 6 전북특별자치도교육청 용지초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0 부상학생후송비및치료비 : 50,000원*1회= 50,000

2.[초]학생건강검사 616 408 208

1.학생복지비 616 408 208 구강검진(2,3,5,6학년) : 8,500원*24명= 204,000

1,4학년건강검사 : 34,780원*11명*1회= 383,000

소변검사(2.3.5.6학년) : 1,200원*24명= 29,000

3.[초]보건실운영 3,500 5,700 -2,200

1.일반수용비 2,200 3,600 -1,400
산업안전보건법적수행용역(경상) : 

150,000원*12월=
1,800,000

감염병예방소독비 : 200,000원*2회= 400,000

2.학생복지비 1,300 1,600 -300 약품구입 : 12,000원*25종*2회= 600,000

감염병예방물품구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

침구세탁비 : 100,000원*2회= 200,000

3.비품구입비 0 500 -500

6.[초]생명존중교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 생명존중교육활동운영비 : 500,000원*1회= 500,000

7.[초]학생성교육 200 0 200

1.운영수당 200 0 200 전문강사수당 : 100,000원*2회= 200,000

2.학교환경위생관리 8,148 7,708 440

1.[초]먹는물관리 3,358 2,938 420

1.일반수용비 3,358 2,938 420 정수기임대용역비 : 35,000원*7대*12월= 2,940,000

수질검사료 : 11,000원*7대*4분기= 308,000

급수관정체수수질검사비 : 110,000원*1회= 110,000

2.[초]공기질운영 4,790 4,770 20

1.일반수용비 4,790 4,770 20 공기질측정검사수수료 : 900,000원*1회= 900,000

공기청정기임차(경상+자체) : 38,900원*10

대*10월=
3,890,000

3.학생복지 11,480 11,532 -52

2.학생복지운영 11,480 11,532 -52

1.[초]졸업앨범제작 880 900 -20
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 880 900 -20 졸업앨범제작 : 80,000원*11권*1회= 880,000

2.[초]학생교과서구입 8,800 8,832 -32

1.교육운영비 8,800 8,832 -32
학생및교사용교과서및지도서(경상) : 

4,400,000원*2회=
8,800,000

3.[초]통학차량(임차)운영 1,800 1,800 0

1.기간제근로자인건비 1,800 1,800 0
대체운전자운영(자체) : 120,000원*15일*1

명=
1,800,000

3.기본적 교육활동 41,813 46,849 -5,036

1.교과 활동 31,661 30,748 913

1.교과활동지원 3,300 4,120 -820

1.[초]학습준비물구입 0 1,320 -1,320

1.학습준비물 0 1,320 -1,320

2.[초]보결수업관리 2,400 2,000 400

1.기타수당 2,400 2,000 400 보결수당 : 20,000원*60시간*2회= 2,400,000

3.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 기후변화교육비(경상) : 500,000원*1회= 500,000

4.[초]교과운영 400 300 100

1.교육운영비 200 300 -100 교재교구구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.비품구입비 200 0 200 비품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.과학 교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 500 500 0 과학실운영물품 : 250,000원*2회= 500,000

2.학습준비물 1,200 1,200 0 실험실습재료 : 100,000원*6학급*2회= 1,200,000

3.체육 교과활동 900 1,200 -300

1.[초]교과운영 900 1,200 -300

1.교직원복지비 300 300 0 체육교사의복비 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 600 600 0 체육교구구입 : 30,000원*10종*2회= 600,000

3.비품구입비 0 300 -300

4.외국어 교과활동 585 0 585

2.[초]임실영어체험센터 585 0 585
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 20 0 20 인솔교사여비(급식비) : 5,000원*4명= 20,000

2.교육운영비 565 0 565 영어체험센터급식비 : 5,000원*25명= 125,000

영어체험센터차량임차료 : 440,000원*1회= 440,000

5.선택 교과활동 1,200 1,100 100

1.[초]교과운영 700 600 100

1.교육운영비 700 600 100 보건교육활동운영비 : 250,000원*2회= 500,000

성교육워크북 : 5,000원*40권= 200,000

2.[초]기타교과운영 500 500 0

1.교직원복지비 300 300 0
영양교사의복비(가운) : 150,000원*2회*1

명=
300,000

2.교육운영비 200 200 0
실과수업재료비(영양) : 50,000원*1건*4회

=
200,000

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 학습자료및소모품비 : 150,000원*4회= 600,000

학급프로젝트활동비 : 200,000원*4회= 800,000

장애이해교육행사 : 250,000원*2회= 500,000

교재교구구입 : 200,000원*2회= 400,000

학급운영물품(위생용품등) : 200,000원*1

회=
200,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0 운영비품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

7.유치원 교과활동 20,476 19,128 1,348

1.[유]교과운영 20,476 19,128 1,348

1.기타수당 500 400 100 보결수업수당 : 100,000원*5회= 500,000

2.일반수용비 800 800 0 자율연수경비 : 100,000원*2회= 200,000

청소용품구입 : 150,000원*2회= 300,000

학부모교육행사운영 : 100,000원*2회= 200,000

컨설팅비용 : 100,000원*1회= 100,000

3.교육운영비 16,240 15,228 1,012 텃밭체험 : 10,000원*3회= 30,000

앨범제작 : 100,000원*5명= 500,000

졸업식행사용품 : 80,000원*5명*2회= 800,000
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교육활동자료및운영지원비 : 40,000원*5명

*10회=
2,000,000

놀이체험활동비(자율선택과제) : 200,000

원*10회=
2,000,000

현장체험차량임차료 : 400,000원*5회= 2,000,000

입학식행사용품(체육복,가방) : 250,000원

*5명=
1,250,000

교육계획서제작 : 20,000원*5권= 100,000

기타행사(산타행사,생일잔치외) : 80,000

원*5명*3회=
1,200,000

놀이체험비(숲,동물,예술,요리) : 100,000

원*4종*11회=
4,400,000

누리과정도서(독서)구입 : 16,000원*5명

*12회=
960,000

체험학습운영(체험비,식비 등) : 20,000원

*5명*10회=
1,000,000

4.비품구입비 2,736 2,500 236 컴퓨터및유치원비품 : 1,368,000원*2회= 2,736,000

5.도서구입비 200 200 0 도서 구입 : 50,000원*4회= 200,000

2.창의적 체험활동 10,152 16,101 -5,949

1.자율활동 6,286 7,415 -1,129

1.[초]학생회활동지원 2,200 1,585 615

1.교육운영비 2,200 1,585 615 자치활동운영 : 2,200,000원*1회= 2,200,000

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0 학급교육활동경비 : 300,000원*7학급*1회= 2,100,000

3.[초]과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 과학행사경비 : 200,000원*2회= 400,000

4.[초]체육대회 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

5.[초]119안전체험 1,586 1,330 256

1.여비 200 230 -30
인솔교사여비(체험비등) : 20,000원*10명

*1회=
200,000

2.교육운영비 1,386 1,100 286 체험비 : 3,000원*22명= 66,000

중식비 : 11,000원*40명*1회= 440,000

차량임차료 : 440,000원*2대= 880,000

2.현장체험학습활동 3,866 8,686 -4,820

1.[초]수학여행 1,906 1,286 620
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1.여비 900 280 620 인솔교사여비 : 150,000원*3명*2일= 900,000

2.교육운영비 1,006 1,006 0 숙식비 : 700,000원*1회= 700,000

간식비 : 3,000원*6명*2일= 36,000

예비비 및 기타 : 5,000원*6명*1회= 30,000

체험비 : 20,000원*6명*2회= 240,000

2.[초]현장학습 1,960 7,400 -5,440

1.여비 0 1,440 -1,440

2.교육운영비 1,960 5,960 -4,000 체험비 : 15,000원*40명*1회= 600,000

차량임차료 : 400,000원*2대*1회= 800,000

간식비 : 3,000원*40명*1회= 120,000

식비 : 11,000원*40명*1회= 440,000

4.선택적 교육활동 22,571 22,272 299

1.방과후학교 운영 15,631 15,132 499

1.방과후학교운영 2,695 4,200 -1,505

1.[초]교과프로그램 2,695 4,200 -1,505

1.기타수당 390 600 -210 프로그램결보강 : 13,000원*30시간= 390,000

2.운영수당 805 2,100 -1,295 프로그램강사료 : 35,000원*23시간= 805,000

3.교육운영비 1,500 1,500 0
기타운영비(간식비,악기수리등) : 500,000

원*3회=
1,500,000

2.돌봄교실운영 3,000 0 3,000

1.[초]돌봄교실운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 돌봄교실운영 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

3.유치원방과후과정운영 9,936 10,932 -996

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,436 10,432 -996

1.일반수용비 1,936 1,936 0
3세대하모니자원봉사자활동비 : 22,000원

*1명*22일*4개월=
1,936,000

2.운영수당 4,200 4,200 0
특성화프로그램강사료 : 35,000원*3회*10

월*4과목=
4,200,000

3.교육운영비 3,300 4,296 -996 간식구입 : 6,000원*5명*30일= 900,000

교육활동지원자료및간식비 : 120,000원*5

회=
600,000

방학중 방과후과정 급식비(경상) : 36,000

원*5명*10회=
1,800,000
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2.[유]방과후 시간제기간제 교원 운영 500 500 0

1.기간제교원인건비 500 500 0 시간외수당(자체) : 50,000원*1명*10회= 500,000

2.독서활동 6,940 7,140 -200

1.독서활동운영 6,940 7,140 -200

1.[초]도서구입 5,430 5,550 -120

1.도서구입비 5,430 5,550 -120 도서구입 : 2,715,000원*2회= 5,430,000

2.[초]도서관운영 1,510 1,590 -80

1.교육운영비 1,010 1,590 -580 도서관운영 : 100000원*2회= 200,000

도서행사상품구입 : 12000원*35명= 420,000

책꾸러미지원(경상) : 30,000원*13명= 390,000

2.비품구입비 500 0 500 비품구입 : 250,000원*2회= 500,000

5.교육활동 지원 63,830 44,680 19,150

1.교무업무 운영 6,400 5,260 1,140

1.교무학사운영 6,400 5,260 1,140

1.[초]교무학사운영 2,040 1,400 640

1.일반수용비 1,650 860 790 교무실사무용품구입 : 30,000원*5종*3회= 450,000

각종행사운영(현수막등) : 100,000원*12회

=
1,200,000

2.교육운영비 390 540 -150 학사운영물품 : 100,000원*2회= 200,000

이지에듀구입 : 190,000원*1회= 190,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500
행사용품및상품구입 : 100,000원*15종*1회

=
1,500,000

3.[초]교육과정평가 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0
교육과정워크샵(교통비,일비,숙박비) : 

20,000원*25명*2일=
1,000,000

4.[초]환경정리 1,860 1,860 0

1.일반수용비 800 800 0 청소용품구입 : 400,000원*2회= 800,000

2.교육운영비 1,060 1,060 0 교실환경정리용품 : 80,000원*7학급*1회= 560,000

학교환경정리용품및현황판제작 : 500,000

원*1회=
500,000

2.생활지도운영 500 1,000 -500
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1.학생생활상담지도 500 1,000 -500

1.[초]상담실운영비 500 1,000 -500

1.운영수당 450 900 -450 상담비(경상) : 50,000원*9명*1회= 450,000

2.교육운영비 50 100 -50 상담활동재료비(경상) : 2,000원*5종*5회= 50,000

3.연구학교 운영 46,000 30,000 16,000

1.연구학교운영 46,000 30,000 16,000

1.[초]혁신학교운영 0 30,000 -30,000

1.일반수용비 0 2,880 -2,880

2.운영수당 0 9,300 -9,300

3.교육운영비 0 16,380 -16,380

4.목적사업업무추진비 0 1,440 -1,440

2.[초]미래학교운영 46,000 0 46,000

1.일반수용비 1,920 0 1,920
전문적학습공동체연수운영비 : 40,000원

*12명*4회=
1,920,000

2.운영수당 9,050 0 9,050
기초학력캠프강사비 : 35,000원*2명*40시

간=
2,800,000

창의적교육과정프로그램강사비 : 35,000원

*6학급*25시간=
5,250,000

전문적학습공동체강사비 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.교육운영비 26,030 0 26,030 차량임차료 : 400,000원*2대*2회= 1,600,000

체험비 : 15,000원*38명*2회= 1,140,000

식비 및 간식비 : 14,000원*38명*2회= 1,064,000

학급별프로젝트수업운영비 : 1,200,000원

*6학급=
7,200,000

사무용품구입비 : 400,000원*2회= 800,000

학습지원학생진단비 : 100,000원*5명= 500,000

기초학력캠프운영비 : 1,480,000원*1회= 1,480,000

창의적교육과정프로그램운영비 : 216,500

원*20회=
4,330,000

예술발표회운영비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

디지털 수업운영 기자재구입 : 150,000원

*6학급=
900,000

코스웨어프로그램 구입비 : 11,000원*38명

*12개월=
5,016,000

4.목적사업업무추진비 4,500 0 4,500 교직원협의회비 : 18,000원*25명*10회= 4,500,000

심항무 2024년 02월 20일 14시 26분 45초 13 전북특별자치도교육청 용지초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 4,500 0 4,500 디지털기기 구입 : 500,000원*9개= 4,500,000

4.학습지원실 운영 7,930 7,220 710

1.정보화실운영 7,930 7,220 710

1.[초]학교정보화지원 7,930 7,220 710

1.일반수용비 2,880 2,220 660 정보화기기유지보수비 : 240,000원*12월= 2,880,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0 전산소모품비 : 200,000원*10회= 2,000,000

3.비품구입비 3,050 3,000 50 정보화기기 구입비 : 610,000원*5대= 3,050,000

5.교육여건 개선 3,000 1,200 1,800

1.교육환경개선 3,000 1,200 1,800

1.[초]교실환경개선 3,000 1,200 1,800

1.비품구입비 3,000 1,200 1,800 캐비닛및운영비품구입 : 1,000,000원*3종= 3,000,000

6.학교 일반운영 103,525 94,306 9,219

1.학교기관 운영 28,772 29,556 -784

1.부서기본운영 20,237 20,997 -760

1.[초]교장실운영 9,200 9,800 -600

1.여비 1,400 1,400 0 관내외출장여비 : 35,000원*1명*4회*10월= 1,400,000

2.일반업무추진비 4,800 5,400 -600 교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

교직원간담회 : 28,000원*25명*2회= 1,400,000

접대용다과,식사 : 100,000원*7회= 700,000

교육과정워크샵(식비및간식비) : 30,000원

*25명*1일=
750,000

교육과정협의회(식비및간식비) : 8,000원

*25명*5일=
1,000,000

수업공개협의회(식비및간식비) : 10,000원

*10명*2회=
200,000

교사회협의회 다과, 식사비 : 150,000원*2

회=
300,000

행정업무협의회비 : 25,000원*5명*2회= 250,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 5,637 5,797 -160

1.일반수용비 2,762 3,122 -360 간행물구독료 : 13,000원*2종*12월= 312,000

업무용도서등 : 150,000원*1회= 150,000
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사무용품구입 : 15,000원*10종*5회= 750,000

복사용지구입 : 20,000원*20박스*2회= 800,000

사무용기기소모품 : 15,0000원*5회= 750,000

2.기타공공요금 75 75 0 재정보증보험료 : 15,000원*5개직위= 75,000

3.여비 1,800 1,800 0 관내외출장여비 : 30,000원*2명*3회*10월= 1,800,000

4.교직원복지비 1,000 800 200 피복구입비(운전원) : 200,000원*1명*2회= 400,000

피복구입비(시설원,청소원,통학버스안전지

도사) : 200,000원*3명*1회=
600,000

3.[초]교무부운영 5,400 5,400 0

1.여비 5,400 5,400 0 관내외출장여비 : 30,000원*6명*3회*10월= 5,400,000

2.병설유치원기본운영 8,535 8,559 -24

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,900 2,900 0

1.전기요금 2,400 2,400 0 전기요금 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

2.상하수도료 500 500 0 상수도요금 : 50,000원*10회= 500,000

2.[유]유치원 시설장비유지 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0 소규모수선비 : 50,000원*2회= 100,000

3.[유]유치원운영 5,535 5,559 -24

1.일반수용비 3,345 3,369 -24
공기청정기렌탈(경상+자체) : 778,000원*1

회=
778,000

어린이놀이시설용역 : 924,000원*1회= 924,000

유치원운영물품 : 100,000원*10회= 1,000,000

정수기렌탈 : 359,000원*1회= 359,000

화장실소모품구입 : 20,000원*4종*3회= 240,000

정수기수질검사비 : 44,000원*1회= 44,000

2.여비 1,040 1,040 0 학부모교육참석여비 : 20,000원*2회= 40,000

관내외출장여비 : 20,000원*2명*25회= 1,000,000

3.학생복지비 950 950 0
감염병예방물품구입(경상) : 175,000원*4

회=
700,000

부상학생후송비및치료비 : 50,000원*1회= 50,000

약품구입 : 100,000원*2회= 200,000

4.일반업무추진비 200 200 0
유치원협의회(다과,식사비) : 200,000원*1

회=
200,000
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2.시설 장비 유지 73,053 63,050 10,003

1.학교시설장비유지 73,053 63,050 10,003

1.[초]공공요금및제세공과금 33,394 34,694 -1,300

1.전기요금 24,000 24,000 0 전기요금 : 2,000,000원*12월= 24,000,000

2.상하수도료 3,500 4,800 -1,300 상하수도요금 : 500,000원*7월= 3,500,000

3.기타공공요금 5,894 5,894 0 전화,우편요금등 : 75,000원*12월= 900,000

인터넷통신비 : 394,350원*12월= 4,733,000

조달및학교장터수수료 : 10,000원*10회= 100,000

승강기사고배상책임보험료 : 40,000원*1회

=
40,000

승강기 안전검사 수수료 : 121,000원*1회= 121,000

2.[초]시설관리용역 16,425 8,688 7,737

1.일반수용비 16,425 8,688 7,737
3종시설물정기안전용역비 : 770,000원*2회

=
1,540,000

소방시설관리용역비 : 190,000원*12월= 2,280,000

전기안전관리용역비(경상) : 270,000원*12

월=
3,240,000

냉난방기분해청소용역 : 95,000원*20대*1

회=
1,900,000

전자물품관리용역(경상) : 7,465,000원*1

회=
7,465,000

3.[초]시설일반관리 13,634 10,390 3,244

1.일반수용비 13,634 10,390 3,244 시설소모품구입비 : 150,000원*12월= 1,800,000

법정연수교육비 : 100,000원*1회= 100,000

어린이놀이시설검사비 : 250,000원*1회= 250,000

제초작업 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

폐기물처리비 : 300,000원*1회= 300,000

일용인부인건비 : 110,000원*3일*4회= 1,320,000

소규모수선비(경상+자체) : 1,932,000원*2

회=
3,864,000

전지작업및수목,관리비 : 200,000원*20그

루=
4,000,000

4.[초]화장실관리 800 562 238

1.일반수용비 800 562 238 화장실소모품구입 : 40,000원*2종*10월= 800,000

5.[초]당직관리 4,800 4,716 84
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1.일반수용비 4,800 4,716 84 무인기계경비용역료 : 400,000원*12월= 4,800,000

6.[초]미화원인건비 4,000 4,000 0

1.공무직인건비 4,000 4,000 0 인건비(자체) : 10,000원*1명*320일= 3,200,000

미화원퇴직금(자체) : 800,000원*1명*1회= 800,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0 학교운영위원간담회 : 100,000원*7회= 700,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0 학부모교육운영비 : 200,000원*3회= 600,000

2.운영수당 250 250 0 학부모교육강사비 : 250,000원*1회= 250,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0 학부모협의회비 : 50,000원*3회= 150,000

7.학교 재무활동 2,680 598 2,082

1.예비비 2,680 598 2,082

1.예비비 2,680 598 2,082

1.[초]예비비 2,480 400 2,080

1.예비비 2,480 400 2,080 예비비(초등) : 2,480,000원*1회= 2,480,000

2.[유]유치원예비비 200 198 2

1.예비비 200 198 2 예비비(유) : 200,000원*1회= 200,000

세출합계 407,429 388,360 19,069
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